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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Южно-Торгайский бассейн (ЮТБ) по уровню запасов, прогнозных

ресурсов и объему добычи является одним из значительных региональных

агентов на Казахстанском рынке углеводородов (УВ). Основные перспективы

приращения ресурсов и запасов углеводородов связаны с освоением северо-

западной части впадины в районе стыка Жыланшыкского и Арыскумского

прогибов с Мынбулакской седловиной. Очевидно, развитие

геологоразведочных работ и начало добычи в рассматриваемой территории, в

будущем приведут к новым открытиям, крупным экономическим проектам и

интенсивному развитию нефтегазового комплекса юга Казахстана. Результаты

проведенных геологоразведочных работ в последнее время установили, что

главная зона нефтеобразования начинается с глубины 2000м, обеспечивая

генерацию достаточного количества УВ. Актуальность работы заключается в

обосновании перспектив нефтегазоносности и определении новых объектов

для постановки поисково-разведочных работ в ЮТБ на основе геолого-

геохимических, термобарических исследований и моделирования

углеводородных систем.

Цель работы

Выявление условии формирования и закономерностей распространения

скоплений нефти и газа на основе геолого-геохимических, термобарических

исследований и численного бассейнового моделирования углеводородных

систем с целью прогнозирования нефтегазоносности палеозойских и

мезозойских отложений в Южно-Торгайском бассейне.

Основные задачи

1. Создание структурно-тектонического каркаса и историко-

геологической модели ЮТБ.

2. Определение генерационного потенциала осадочных комплексов

ЮТБ по результатам геохимических исследований и численного

бассейнового моделирования.
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3. Моделирование процесса генерации углеводородов на основе

исследований трансформации керогена и распространения главных

зон генерации УВ.

4. Моделирование углеводородных систем (УВ) и процессов

миграции и аккумуляции УВ в ЮТБ.

5. Выявление перспектив нефтегазоносности и обоснование

приоритетных направлений геологоразведочных работ.

Научная новизна

В рамках данной диссертационной работы впервые для данного региона:

- проведены пиролитические, химико-битуминологические,

биомаркерные исследования, позволившие определить геохимическую

характеристику и генерационный потенциал углеводородных систем ЮТБ;

- исследованы термобарические условия трансформации керогена и

распространения главных зон генерации УВ;

- созданы модели углеводородных систем ЮТБ, исследованы их

элементы, моделированы процессы миграции и аккумуляции УВ в этих УС;

- обоснованы научные основы прогнозирования нефтегазоносности

мезозойских отложений Южно-Торгайском бассейне по результатам геолого-

геохимических, термобарических исследований и численного бассейнового

моделирования углеводородных систем.

Практическая значимость

По результатам проведенных исследований обоснована перспективность

северо-западной части ЮТБ, которая ранее рассматривалась

малоперспективной. Проведенные исследования углеводородных систем

позволили ранжировать изучаемую территорию с точки зрения перспектив

нефтегазоносности и определить перспективные направления ГРР на нефть и

газ. Обоснована перспективность северной и западной частей изучаемого

региона, представляющих реальный интерес для постановки детальных

геолого-геофизических изысканий и поисково-разведочных работ. Выводы и

рекомендации по проведенной работе внедрены в АО «Кристалл
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Менеджмент», в результате деятельности которой открыты 6 новых

месторождений нефти и газа нового типа для данного бассейна. Результатам

исследования также могут быть использованы и другими

недропользователями, участвующими в освоении нефтегазовых ресурсов

ЮТБ.

Методы для решения поставленной задачи:

Был проведен анализ результатов геохимических исследований,

выполненных (при участии соискателя) в АО «Кристалл Менеджмент»:

- пиролитические исследования 118 образцов керна на установке Rock-

Eval 6;

- определены отражающие способности витринита 33 образцах;

- биомаркерный анализ проб нефти экстрагированных из керна или

отобранных на устье продуктивных 11 скважин, пробуренных в 2016-17 гг.

С целью моделирования углеводородных систем была применена

методика моделирования в программном обеспечении Рetromod и Petrel

компании Schlumberger, а также программы Easy trace и ArcGis.

Основные защищаемые положения

1. Структурно-тектоническое и историко-геологическое моделирование

Южно-Торгайского осадочного бассейна, подтверждают тесную связь

бассейна, с историей развития активного Каратау-Таласо-Ферганского (КТФ)

сдвигового разлома, вдоль которого происходил правосторонний сдвиг в три

этапа: в поздней перми и триасе, в ранней и средней юре и в позднем кайнозое.

После интенсивного сжатия во время инверсионного периода, в области

горстов были образованы ловушки в антиклиналях и структурных носах и

тектонически экранированные ловушки.

2. По результатам геохимических исследований и моделирования

выделяется - Южно-Торгайская нижнеюрская генерационно-

аккумуляционная углеводородная система (ГАУС), с элементами: НГМТ-

нижней юры (айболинской и сазымбайской свит); резервуаров- песчаники

дощанской свиты средней юры, кумкольской свиты верхней юры и
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арыскумского горизонта нижнего мела; флюидоупоры- глинистые отложения

карагансайской свиты средней юры, акшабулакской свиты верхней юры и

нижнедаульской свиты нижнего мела. Также выделяется гипотетическая -

верхнепалеозойская углеводородная система и две перспективные

(верхнеюрская и нижнемеловая) углеводородные системы, изучение которых

требует дальнейших исследований.

3. ЮТБ является полиочаговым бассейном, в пределах которого

выделяются ряд латерально обособленных, автономных очагов генерации УВ

в нижнеюрских отложениях, пространственное распределение которых

обусловлено развитием грабен-синклиналей, и являются определяющим

фактором процесса генерации УВ в бассейне. Органическое вещество

нижнеюрских НГМТ характеризуется очень высоким потенциалом. В поздней

юре нижнеюрская НГМТ на глубинах ниже 2200 на Жыланшыкском прогибе

и 2600м на Арыскумском прогибе вошла в нефтяное окно, в результате чего

ОВ была существенно выработано.

4. Температурный режим во впадинах, где грабен-синклинали имеют

глубину более 6-7 км в узкой осевой полосе, а проводящие дизъюнктивы и

зоны повышенной трещиноватости, являются каналами тепломассопереноса

из глубин, характеризуется повышенными значениями. Всемерное

присутствие аномального объема инертных газов глубинного происхождения

в мезо-кайнозойском осадочном чехле впадин, а именно высокое содержание

азота, связаны с материнскими породами, богатыми углями, которые были

подвергнуты высоким температурам не стадии метагенеза.

5. В Южно-Торгайском бассейне, в миграционных процессах и при

формировании залежей и месторождений УВ доминирующей формой

движения природных флюидов является субвертикальная миграция по

плоскостям проводящих дизъюнктивов в центральных частях грабенов и по

зонам повышенной трещиноватости. В результате двух стадий тектонической

инверсии в поздней юре и позднемеловом периоде произошла вторичная

миграция и аккумуляция УВ и формированные залежей в антиклиналях - в
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областях горстов, структурных носах и тектонически экранированных

ловушках по обеим сторонам Главного Каратауского разлома и в выступах

фундамента между грабен-синклиналями.

Апробация работы и публикации

Основные положения диссертационной работы были доложены на

Казахстанких и международных научных конференциях и форумах, таких как

АтырауГео-2015, АтырауГео-2017, Kazakhstan Geology Forum-2018, KIOGE и

т.д., а также изложены в 6 научных работах, включая тезисы докладов

конференции в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендуемых

ВАК РК.

Структура диссертации

Диссертационная работа общим объемом 96 страниц машинописного

текста состоит из введения, 6 глав, заключения, содержит 7 таблиц, 38

рисунков. Библиография включает 36 наименования.

Фактический материал

В диссертационной работе использованы многочисленные литературные

и фондовые данные по геохимии органического вещества, изотопному составу

углерода газов, кислорода и водорода, показателям температур и давлений.

Создаваемые карты были скорректированы по результатам

переинтерпретации новых сейсмических данных 2Д и 3Д, выполненными в

период 2014-2017гг в объемах 5391 пог.км и 1480 кв.км, с учетом результатов

бурения 23 новых поисково-разведочных скважин.

Благодарности

Автор глубоко признателен своему научному руководителю, доктору

геолого-минералогических наук, профессору, Керимову Вагифу Юнусовичу

за поддержку, ценные советы, возможность совместной работы. За большое

внимание к работе и поддержку на всех этапах ее выполнения автор глубоко

признателен всему коллективу кафедры геологии и разведки месторождений

углеводородов Российского государственного геологоразведочного
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университета имени Серго Орджоникидзе и коллективу АО «Кристалл

Менеджмент».

Глава 1. Особенности геологического строения Южно-Торгайского

бассейна.

Вопросы геологического строения, истории развития, тектоники,

литологии и нефтегазоносности Южно-Торгайской впадины освещены в

многочисленных трудах исследователей, таких как: Альпаев А.А., Акчулаков

О.А., Быкадоров И.В., Воцалевский Э.С., Вассоевич Н.Б., Жолтаев Г.Ж.,

Зейлик Б.С., Мурсалимов С.Д., Кобзарев Г.Ю., Куандыков Б.М., Парагульгов

Х.Х., Подколзин В.Ф., Сапожников Р.Б., Шахабаев Р.С., Филипьев Г.П. и др.

Отложения формирующие палеозойско-триасовый, юрский и мел-

палеогеновый структурные этажи квазиплатформенного и осадочного чехла

Южно-Торгайского осадочного бассейна существенно отличаются друг от

друга. Домезозойское основание на значительной части территории Южно-

Торгайского нефтеносного осадочного бассейна представлен

квазиплатформенным (переходным) комплексом (D2-P?), наложенным на

протерозойско-нижнепалеозойский кристаллический фундамент.

Особенностью юрских литокомплексов является формирование их в

исключительно внутриконтинентальных условиях, характеризующихся

активным тафрогенным тектоническим режимом, обусловивших, в свою

очередь, формирование узких линейно-вытянутых грабенов, расширяющихся

вверх по разрезу по каждому выполняющему их ритмокомплексу отложений

и разделенных относительно плоскими, устойчивыми выступами фундамента,

не испытавшими активного воздымания. Юрский комплекс отложений

представлен тремя ритмотолщами, сформировавшихся в три этапа крупных

циклов седиментогенеза, каждый их них, в свою очередь, начинался с

формирования пачек грубообломочных пород и заканчивался накоплением

преимущественно глинистой толщи.
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В первый цикл юрского седиментогенеза сформировались

литокомплексы сазымбайской и айбалинской свит, во второй – дощанской и

карагансайской и в третий – кумкольской и акшабулакской свит. Юрская часть

представлена преимущественно речными и озерными фациями. Литокомплекс

грубообломочных пород фации конусов выноса к центральной части грабенов

сменяется комплексом отложений фаций аллювиальной равнины.

Нефтематеринскими являются нижнеюрские отложения и, возможно,

палеозойские.

Мел-палеогеновый структурный этаж Южно-Торгайского осадочного

бассейна формировался в период длительных прерывисто-пульсационных

прогибаний Туранской плиты, сопровождавшихся морскими трансгрессиями.

Представлен терригенными отложениями - пески и песчаники на глинистом и

карбонатном цементе.

1.1 Моделирование структурно-тектонического каркаса Южно-

Торгайского бассейна

В данной работе определены структурно-тектонические особенности,

проведена реконструкция геодинамической эволюции рассматриваемого

бассейна, на основе создания модели структурно-тектонического каркаса, для

чего были оцифрованы региональные структурные карты по основным

опорным отражающим горизонтам с использованием программных

обеспечении Easy trace и ArcGis (Рис 1). Вышеуказанные карты были

скорректированы по результатам переинтерпретации новых сейсмических 2Д

и 3Д, с учетом результатов бурения 23 новых поисково-разведочных скважин.

Для этого использовался программный продукт Petrel (Шлюмберже), где

увязка скважинных и сейсмических данных проведена с помощью данных

ВСП и расчета синтетической сейсмограммы с использованием данных

акустического и плотностного (ГГК) каротажа.
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Рис. 1. Структурные карты, использованные в модели

II' – кровля карачетауской свиты нижнего мела K1кк; III – кровля верхнелаульской свиты верхнего

неокома нижнего мела K1d2; II ar – кровля арыскумского горизонта нижнедаульской свиты нижнего

неокома нижнего мела K1nc1ar; III - кровля кумкольской свиты верхней юры J3km3; IV – кровля

карагансайской свиты средней юры J2kr; V - кровля дощанской свиты нерасчелененного

нижнесреднеюрской толщи J1-2ds; PZ - кровля палеозоя.

В плане по поверхности фундамента Южно-Торгайская впадина имеет

форму клина, вытянутого в северо-западном направлений на 600 км. Ширина

ее в юго-восточной части, на замыканий Даутской грабен-синклинали

составляет 10 км, увеличиваясь к северо-западу до 210 км.

В строении впадины по фундаменту участвуют три крупных структуры:

Жыланшикский и Арыскумский прогибы с разделяющей их Мынбулакским

поднятием, осложненных, в свою очередь, структурными элементами более

низких порядков.

Достаточно четко установлено наличие приподнятых горст-антиклиналей

и опущенных блоков фундамента – грабен-синклиналей. Они имеют размеры

в длину от 100 до 200-250 км и в ширину до 25-50 км северо-западного
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простирания на западном борту впадины и северного направления на

восточном борту, расширяясь в ширину к северной части впадины.

В целом, подъем отложений фундамента происходит к северу и наиболее

опущен в центральной части впадины и в зоне Большого Каратауского

разлома. На востоке отложения фундамента обнажаются в горах Улытау. Оси

антиклинальных структур соответствуют простираниям горст-антиклиналей и

грабен-синклиналей, тем самым подтверждая решающую роль этих структур

в их образовании (Рис. 2).
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Рис. 2. Структурная карта по кровле палеозоя (подошве юры) ЮТБ.

1 – кайнозойские меловые отложения; 2 – область развития отложений юры под чехлом

меловых и кайнозойских отложений; 3 – общая мощность отложений юры, мела и кайнозоя в км; 4

– выходы докембрия и палеозоя; 5 – разломы; 6 – нефтяные месторождения; 7 – река Сырдарья; 8 –

юрские грабен-синклинали: 1 – Даутская, 2 - Арыскумская, 3 – Акшабулакская; 4 – Бозингенская, 5

– Сарыланская, 6 – Кульсайская, 7 - Жинишкекумская, 8 – Черкитауская, 9 – Джимыкинская, 10 –

Кулагакская, 11 – Бощакульская, 12 – Жанакуральская, 13- Ащисайская, 14 – Баймуратская.

В пределах Жыланшыкского прогиба, расположенного в северной

части Южно-Торгайского НГБ, выделен ряд линейно-вытянутых грабен-
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синклиналей, разделенных межграбеновыми выступами. Характерной

особенностью этого прогиба является формирование на его площади ряда

узких (шириной 10-20км) грабен-синклиналей преимущественно северо-

восточного и субмеридионального простирания, выполненных средне-

нижнеюрскими отложениями при отсутствии или сохранении лишь в

центральных частях отрицательных структур верхнеюрских отложений.

Сазымбайская и прилегающие к ней с северо-востока Жанакуральская и

с юга Черкитауская грабен-синклинали составляют наиболее значительную

(площадью до 2500м2) область накопления юрских осадков, ограниченную и

нарушенную серией разломов северо-восточного и северо-западного

направлений с амплитудами от первых сотен метров до 1000м. Наибольшую

амплитуду имеет Кулагакский сброс северо-восточного направления,

ограничивающий с северо-запада Сазымбайскую и Кулагакскую грабен-

синклинали. По сейсморазведочным данным и результатам глубокого бурения

этот сброс морфологически выражен кулисообразной зоной дробления

шириной 10км и протяженностью до 32км. С юго-запада она ограничена

сбросом северо-западной ориентировки, имеющим протяженность до 15км и

амплитуду 600м. за пределами локальной структуры Кулагак одноименный

сброс кулисообразно трассируется в сторону Жанакуральской грабен-

синклинали, расположенной в самой северной части Жыланшикского прогиба.

Поверхность фундамента здесь глубокими скважинами не вскрыта и, по

данным сейсморазведки глубина ее залегания достигает 2600-3400м.

В структурном плане Мынбулакское поднятие представляет собой

крупный выступ фундамента шириной 40-50 км и протяженностью до 90км

прилегающий на западе к Жыланшикскому прогибу, южный моноклинальный

борт которого по поверхности фундамента полого погружается до отметок

400-800м. Юрский структурный этаж на большей части Мынбулакского

поднятия отсутствует, выполняя в её пределах лишь изолированные,

небольшие по площади грабен-синклинали, приуроченные к восточной части

поднятия.
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С юга к ней примыкают врезанные в фундамент северные центральные

оконечности Бесоба-Теренсайской горст-антиклинали Арыскумского

прогиба.

На юге поднятие ограничено Табакбулакской горст-антиклиналью с

оперяющими нарушениями и Амангельдинским разломом. В пределах

поднятия установлено большое число брахиантиклинальных структур с

незначительной (до 50м, реже более 50м) амплитудой, осложняющих

наиболее поднятые участки поверхности фундамента и его выступы.

В пределах Арыскумского прогиба по подошве осадочного чехла

выделяются несколько глубокопогруженных, линейно-вытянутых и

веерообразно расходящихся к северу грабен-синклинали: Жинишкекумская (в


[…]


до 4,0 км последнее заслуживают практического интереса и в осевых частях

упомянутых структур.

В Жыланшикской зоне перспективными представляются восточные

пологие борта Сазымбайской и Кулагакской грабен-синклиналей. По сравнению с

Жыланшикской системой прогибов собственно Арыскумская грабен-синклиналь

обладает более высокими перспективами, обусловленными не только

благоприятными структурными условиями, но и локальным развитием пород

карагансайской свиты, отличающейся высокими изоляционными свойствами,

распространение которой ограничивается территорией упомянутой структуры.

Перспективность верхнеюрских отложений определяется в первую

очередь площадью её развития. Они установлены лишь преимущественно в

Арыскумской системе грабен-синклиналей, где первоочередными объектами

поисков являются брахиантиклинали, осложняющие межграбеновые поднятия, а
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также отдельные относительно приподнятые тектонические блоки. Помимо этого,

нефтегазоносность здесь может быть связана также с шовными структурами,

осложняющими внутренние части грабен-синклиналей и участки выклинивания

коллекторов в их пределах.

Аналогичные зоны могут быть выявлены на южном погружении

Мынбулакской седловины, где бурением ряда структурных скважин установлено

резкие сокращения мощностей вплоть до полного выклинивания юрских и

нижнемеловых отложений.

Перспективность нижнемеловых отложений также определяется

границами их распространения. Широким развитием они пользуются а пределах

Арыскумской зоны грабен-синклиналей, а в Жыланшикской их присутствие не

установлено. Поисковые работы на неокомский комплекс должны быть

сосредоточены в пределах локальных структур, расположенных на межграбеновых

поднятиях, а также в зонах стратиграфического и литологического выклинивания

коллекторов на восточном и западном бортах Арыскумской грабен-синклиналей и

южной периферии Мынбулакского поднятия.

В пределах Южно-Торгайского нефтегазоносного бассейна выявлены 44

месторождений нефти и газа, приуроченных к кровельной части палеозоя,

нижнесреднее и верхнеюрским и нижнемеловым отложениям мезокойназойского

комплекса. Количество залежей в них 140 единиц различного типа и

преимущественно рассечены разломами, литологически и стратиграфически

выклинивается (таблица 9).

Таблица 9

Арыскумский прогиб

Перспективные структуры

1. Арыскумская грабен

синклиналь (6)

Южный Дощан, Жамантау, Китпай,

Зап.Арыскум

2. Жинишкекумская грабен-

синклиналь (21 и более)

Сев-Зап.Жамантай, Дынкара,

Арыстан, Дарханбай, Сортобе, Дадикбай,

Западная, Байтылда, Каракушун, Южный,

Западный Байтылда, Приразломная,

Жидели, Тенгельбай, Шалкар, Жубан,

Жаршагыл, Кайнарбулак, Бектебай,

Вост.Бектебай, Карамай.
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3. Аксайская горст-антиклиналь

(10)

Вост.Бестобе, Акпай, Бухарбай,

Безымянная, Сайгачья, Актобак, Мыхай,

Теникен, Мыхай Восточный, Мыхай

Северный.

4. Акшабулакская грабен-

синклиналь (3)

Жамансу, Кенжебай, Зап.Акшабулак

5. Бесоба-Терексайская грабен-

синклиналь (5)

Теренсай Южный, Кокбулак Южный,

Теренсай Западный, Богдок, Кульсай

Северный.

6. Ащисайская горст-антиклиналь

(8)

Ащисайская, Зап.Ащисай, Такырсай,

Такырсай-2, Восточный Теренсай, Богдок

Восточный, Кульсай, Миюр Северный

7. Сарыланская грабен-

синклиналь (12)

Донгелек, Сандыксай, Сев.Сандыксай,

Жангыз, Ащибулак, Аккудук, Сарыжота,

Ойшубар, Северный Сарыжота, Тасамбай,

Обальская, Восточный Миюр

8. Табакбулакская горст-

антиклиналь (2)

Кыртуз, Северная

9. Бозингенская грабен-

синклиналь

Еспе, Безымяная, Зозды, Тогыскен,

Сарытобе, Долинная, Жамбусын,

Карамантуз, Балгынтобе, Есельбай

Западная, Урмахан, Тайимбай
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Таблица 9

Жыланшикский прогиб

Перспективные структуры

1. Черкитауская грабен-синклиналь (7) Восточно-Черкитауская,

Северный Карамола, Южный

Карамола, Яралка, Черкитау,

Актау, Шукурколь

2. Кулагакская грабен-синклиналь (12) Тебене, Западный Тебене,

Мощай, Кулагак, Атанбас,

Мурун, Восточная, Западный

Кулагак, Баймурат Восточный,

Космола, Аксумола, Баймурат

3. Баймуратская грабен-синклиналь (3) Тентексор, Аксор,

Жаманаккуль

4. Жанакуральская грабен-синклиналь (1) Жанакуральская

5. Сазымбайская грабен-синклиналь (3) Сазымбайская, Западно-

Сазымбайская,

Вост.Сазымбайская

ВСЕГО:26

Мынбулакское поднятие

Дулугалинская (1)

Основное количество месторождений территориально расположены в центральной

и юго-восточной части региона, где осадочный комплекс имеет значительную

мощность доходящих до 4-5 и более километров.

Если учесть, что регион расчленен на грабен-синклинали и горст-антиклинали, то

нетрудно заметить приуроченность наибольшего количества месторождений к горст-

антиклинали: в пределах Аксайской – 11 месторождений, в пределах Ащисайской - 7

месторождений и по запасам наиболее крупные приурочены к ним (Кумколь) и другие.

На сегодня в пределах бассейна числятся 116 подготовленных к бурению структур

и их основное количество приурочены к менее изученным западным и северным и

восточным частям региона (таблица №9). Наименее изучены Жинишкекумская - 21

подготовленных структур, Сарыланская - 12 подготовленных структур грабен-

синклинали и северная часть – горст- антиклиналей.

Первоочередными объектами поискового бурения являются крупные по размерам

структуры, расположенные в зонах глубоких разломов в западной части региона и

максимальных мощностей осадочного чехла.
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Жиланшикский прогиб изучен недостаточно и давно, в период господства мнений

о бесперспективности вообще Торгайского прогиба после ряда неудачных поисковых

и параметрических скважин были прекращены.

Эти исследования показали, что Жиланшикский прогиб также состоит из горст-

антиклиналей и грабен-синклиналей являющимся продолжением Арыскумского

рифтового пояса и несомненно в пределах грабен-синклиналей имеются глубокие

врезы в палеозойско-протерозойский комплекс отложений и все примкнувшиеся

структуры могут быть нефтеносными. По этой причине предлагается детальные

сейсмические исследования осадочного чехла и квазиплатформенного комплекса

отложений.

Изложенный материал показывает, что Южно-Торгайская впадина представляет

собой нетрадиционную в нефтегазоносном отношении структуру, где общие

закономерности размещения нефти и газа в земной коре, свойственные

платформенным областям, не находят здесь своего подтверждения, в то же время она

является уникальным полигоном, на примере которого можно успешно разрабатывать

важнейшие научно-методические вопросы, связанные с поисками нефтегазовых

месторождений в районах, сходных по своему строению и развитию с Южно-

Торгайским.

Исходя из выше изложенного первоочередными задачами дальнейших поисково-

разведочных работ являются проведение региональных сеисморазведочных работ и

бурение параметрических скважин для изучения низов мезозойского комплекса ниже

Сазымбайской свиты нижней юры и вещественного состава отложении верхнего-

среднего палеозоя.

Сейсмические исследования МОГТ-2D с более высокой разрешенностью и

плотностью сети 10 км х 20 км рекомендуется на трех участках Южно-Торгайского

бассейна. Общий объем 6292.5 пог км.

Участок I охватывает западную и южную части Арыскумской грабен- синклинали.

Объем работ состоит из 35 профилей с общим объемом 2495 п.км.

Участок II охватывает территорию невыясненной перспективой нефтегазоносности

Табакбулакский горст антиклинали и северную часть Бозингенской грабен синклинали.

Объем работ состоит из 22 профилей с общим объемом 1197.5 п.км.
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Участок III охватывает большую территорию Жыланшикского прогиба. Объем

работ состоит из 12 профилей с общей протяженностью 2600 п.км.

Эти профили должны выполняться комплексом методов:

- сейсмические исследования МОГТ-2D с высокой кратностью и глубинностью не

менее 6 сек;

-Сейсмические исследования КМПВ;

-Метод магнитотеллургического зондирования (МТЗ);

-Гравиметрические и магнитометрические профильные исследования;

-Комплексная обработка и интерпретация с объемным моделированием разреза

земной коры.
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Заключение.

Основные выводы диссертационной работы сводятся к следующему:

1. Эволюция Южно-Торгайского осадочного бассейна, тесно связана с развитием

активного Каратау-Таласо-Ферганского разлома (КТФ), вдоль которого

происходило развитие правостороннего сдвига в три этапа: в поздней перми и

триасе, в ранней и средней юре и в позднем кайнозое. После интенсивного

сжатия во время инверсионного периода, в области горстов были образованы

ловушки в антиклиналях, и структурные носы, и тектонически экранированные

ловушки.

2. В ЮТБ выделяется - нижнеюрская генерационно-аккумуляционная

углеводородная система (ГАУС), с элементами:

НГМТ - нижней юры (нерасчлененной айболинской и сазымбайской свит); ОВ

нижнеюрских НГМТ характеризуется очень высоким потенциалом. Значения

Cорг в образцах достигает до 75,88. Нижнеюрская НГМТ с начала поздней юры

вошла в нефтяное окно на глубинах ниже 2200 на Жыланшыкском прогибе и

2600м на Арыскумском прогибе.

Резервуаров - песчаники дощанской свиты средней юры, кумкольской свиты

верхней юры и арыскумского горизонта нижнего мела;

флюидоупоры - глинистые отложения карагансайской свиты средней юры,

акшабулакской свиты верхней юры и нижнедаульской свиты нижнего мела.

3. ЮТБ является полиочаговым бассейном, в пределах которого выделяются

десятки латерально обособленных, автономных очагов генерации УВ в

нижнеюрских отложениях. Пространственное распределение очагов генерации

УВ обусловлен развитием грабен-синклиналей, и являются определяющим

фактором процесса генерации в бассейне.

4. Главную роль в температурном режиме региона играет повышенный

температурный режим в изучаемых впадинах, где грабен-синклинали имеют

глубину более 6-7 км в узкой осевой полосе, а проводящие дизъюнктивы и зоны

повышенной трещиноватости, являются каналами тепломассопереноса из

глубин. Всемерное присутствие аномального объема инертных газов глубинного
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происхождения, а именно высокое содержание азота, связано с материнскими

породами богатыми углями, которые были подвергнуты высоким

температурным воздействиям на стадии метагенеза.

5. В Южно-Торгайском бассейне, в миграционных процессах и в формировании

залежей и месторождений УВ доминирующей формой движения природных

флюидов является субвертикальная миграция по плоскостям проводящих

дизъюнктивов в центральных частях грабенов и по зонам повышенной

трещиноватости. В результате двух стадий тектонической инверсии в поздней

юре и позднемеловом периоде произошла вторичная миграция и аккумуляция

УВ и формированные залежей в антиклиналях - в областях горстов, структурных

носах и тектонически экранированных ловушках по обеим сторонам ГКР и в

выступах фундамента между грабен-синклиналями.

6. Основные перспективы приращения ресурсов и запасов углеводородов в

пределах впадины связаны с освоением северо-западной части впадины в

пределах Жыланшыкского прогиба, а также в зоне ее стыка с Арыскумским

прогибом и Мынбулакской седловиной.
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