«УТВЕРЖДАЮ»
**Директор ТОО «Казахский научно-исследовательский
геологоразведочный нефтяной институт (КазНИГРИ)»,**

доктор геол.-мин. наук
Мунара А.
«15» марта 2021 г.

ОТЗЫВ

**на диссертационную работу Болат Ерлибека «Условия формирования и
закономерности размещения скоплений нефти и газа в Южно-
Торгайском бассейне», представленную на соискание ученой степени
кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.12
«Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений»**

Тема диссертационной работы Болат Е. посвящена решению актуальных вопросов нефтяной геологии Южного Казахстана, уточнению условий формирования и закономерностей размещения скоплений нефти и газа в Южно-Торгайском бассейне. С учетом текущего состояния остаточных запасов УВ и стремительно падающую динамику добычи нефти в Южно-Торгайском бассейне, а также медленные темпы восполнения запасов открытиями новых месторождений УВ представленная тема диссертации очень актуальна для Республики Казахстан. Основные решения возникающих проблем ЮТБ нашли частичное отражение в диссертационной работе Болат Е. путем активного вовлечения в геологоразведку ранее неосвоенных участков ЮТБ. По прогнозам автора, в случае активного опоскования всех выявленных структур в пределах северо-западной части ЮТБ, можно обеспечить стабилизацию динамики добычи в целом по ЮТБ и загрузить простаивающие объекты инфраструктуры на долгие годы вперед.

Представленная диссертационная работа состоит из Введения, шести глав, Заключение и списка литературы. Содержание работы изложено на 96 страницах, включая 38 рисунков, 9 таблиц, в списке литературы 36 наименований.

Болат Е., благодаря 15 летнему стажу работы в отрасли нефтегазовой геологии Казахстана и личному участию в открытии ряда новых месторождений нефти и газа, а также навыкам работы на современных программных обеспечениях Petrel и Petromod (Шлюмберже) самостоятельно выполнил основные задачи диссертационной работы.

Актуальность работы. Южно-Торгайский бассейн (ЮТБ) по уровню запасов, прогнозных ресурсов и объему добычи является одним из значительных региональных агентов на Казахстанском рынке углеводородов (УВ). Основные перспективы приращения ресурсов и запасов углеводородов связаны с освоением северо-западной части впадины в районе стыка Жыланшыкского и Арысқумского прогибов с Мынбулакской седловиной. Очевидно, развитие геологоразведочных работ и начало добычи в рассматриваемой территории, в будущем приведут к новым открытиям, крупным экономическим проектам и интенсивному развитию нефтегазового комплекса юга Казахстана. Результаты проведенных геологоразведочных работ в последнее время установили, что главная зона нефтеобразования начинается с глубины 2000 м, обеспечивая генерацию достаточного количества УВ. Актуальность работы заключается в обосновании перспектив нефтегазоносности и определении новых объектов для постановки поисково-разведочных работ в ЮТБ на основе геолого-геохимических, термобарических исследований и моделирования углеводородных систем.

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных в диссертации. В процессе работы над диссертацией соискатель лично работал над основными ее задачами, такими как создание структурно-тектонического каркаса и историко-геологической модели ЮТБ, определение генерационного потенциала осадочных комплексов ЮТБ по результатам геохимических исследований и численного бассейнового моделирования, моделирование процесса генерации углеводородов на основе исследований трансформации керогена и распространения главных зон генерации УВ, моделирование углеводородных систем (УВ) и процессов миграции и аккумуляции УВ в ЮТБ, выявление перспектив нефтегазоносности и обоснование приоритетных направлений геологоразведочных работ.

Степень достоверности результатов проведенных исследований. Результаты проведенных исследовательских работ соискателем с использованием современных инструментов интерпретации и моделирования геолого-геофизических и геохимических данных в основном коррелируются с ранее проведенными исследованиями на рассматриваемом регионе. Например, результаты бассейнового моделирования на 80% коррелируются с существующей схемой нефтегазоносности бассейна и фактическим пространственным распределением месторождений нефти и газа; график зависимости индекса водорода от T_{max} показывает, что во всех исследованных отложениях преимущественным распространением пользуется тип керогена III и, реже - II тип, что подтверждает ранее проведенные исследования о том, что в нижнеюрском разрезе преобладает

кероген арконового (лимнические угленосные формации) типа, преимущественно, гумусового происхождения, и в подчиненном положении находится кероген амикагинового (ОВ прибрежного генезиса) происхождения гумусо-сапропелевого типа.

Новизна проведенных исследований. В рамках данной диссертационной работы впервые для данного региона:

- проведены пиролитические, химико-битуминологические, биомаркерные исследования, позволившие определить геохимическую характеристику и генерационный потенциал углеводородных систем ЮТБ;
- исследованы термобарические условия трансформации керогена и распространения главных зон генерации УВ;
- созданы модели углеводородных систем (далее - УС) ЮТБ, исследованы их элементы, моделированы процессы миграции и аккумуляции УВ в этих УС;
- разработаны научные основы прогнозирования нефтегазоносности мезозойских отложений Южно-Торгайском бассейне по результатам геолого-геохимических, термобарических исследований и численного бассейнового моделирования углеводородных систем.

Практическая значимость. По результатам проведенных исследований обоснована перспективность северо-западной части ЮТБ. Проведенные исследования углеводородных систем позволили ранжировать изучаемую территорию с точки зрения перспектив нефтегазоносности и определить перспективные направления ГРП на нефть и газ. Выводы и рекомендации по проведенной работе используются в АО «Кристалл Менеджмент» при выборе перспективных объектов для поиска нефти и газа, а также могут быть использованы и другими недропользователями, участвующими в освоении нефтегазовых ресурсов ЮТБ.

Ценность научных работ соискателя. Северо-западная часть ЮТБ, являющейся зоной сочленения Арыскупского и Жыланшыкского прогибов с Нижнесырдарьинским сводом и Мынбулакской седловиной, долгое время оставалась малоизученной. Большая часть территории предыдущими исследователями отнесена к бесперспективной, так как свыше двадцати пробуренными скважинами здесь открыты всего три месторождения с незначительными запасами углеводородов. В рамках данной диссертационной работы был проведен полный комплекс геохимических исследований проб «сырой» нефти, нефти, экстрагированной из керна, а также пиролиз образцов керна с помощью метода Rock-Eval и отражающая способность витринита (R_0) на многочисленных образцах керна. Полученные данные были использованы для бассейнового моделирования, по результатам которой, определен

хороший нефтегазогенерационный потенциал нижеюрских отложений рассматриваемого региона.

Выполненная Болат Е. диссертационная работа по актуальной теме является самостоятельным законченным научным трудом, основные результаты которого докладывались им на казахстанских и международных научных конференциях, форумах АтырауГео-2015, АтырауГео-2017, Kazakhstan Geology Forum-2018, KIOGE и т.д. Кроме того, научные выводы изложены в шести научных работах, включая тезисы докладов на конференциях и в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендуемых ВАК РК.

Диссертационная работа «Условия формирования и закономерности размещения скоплений нефти и газа в Южно-Торгайском бассейне» в целом соответствует предъявляемым требованиям, установленным п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор Болат Ерлибек вполне заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.12 «Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений».

Настоящий отзыв принят на заседании Ученого совета Товарищества с ограниченной ответственностью «Казахский Научно-исследовательский Геологоразведочный Нефтяной институт» (протокол №05 от 15 марта 2021г.). Всего членов УС - 7, голосовали - 7 чел., за – единогласно.

Согласна на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного Совета, и их дальнейшую обработку.

Шестоперова Лариса Васильевна, 060011, г.Атырау, ул.Айтеке би 43А, ТОО «КазНИГРИ», директор департамента геологии и моделирования, к.г.м.н., тел: +7 701 525 73 84, lara.shestoperova@mail.ru

15 марта 2021 года

Шестоперова Л.В.